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Megjelenik hetenkint egyszer, szom baton .

Gyermekim]).
Közeleg ismét azon nap, amikor az ; 

emberszeretet egyik legszebb cselek- ; 
menyét gyakorolja. Ez, azon gyermekek J 
napja, akik az emberszeretet könyörii- j 
Jetére vannak utalva.

A Gyermekvédő Liga munkásságát, ! 
már eddig is fényes siker koronázza, j 
Több ezerre megy azon árvák, szeren- ; 
csétlenek száma, akiknek megmentéséért 
táradozik a Liga. Hogy azonban a 
humanismus munkásságának sikere még 
nagyobb, még teljesebb legyen, segéd­
kezet kell nyújtania a társadalomnak, tíz 
érző szivek áldozatkészségének.

Vannak kötelességek, melyek elöl ; 
a társadalom ki nem térhet. Ilyen kötő- ; 
lesség a züllésnek indult gyermekek i 
megmentése. Amikor eme szép leiadat j 
megoldására vállalkozott a Gyermekvédő 
Liga, épen azon társadalom áldozat- j 
készségére számított, melynek érdeke, < 
hogy a züllésnek indult gyermekek a 
tisztesség útjára vezettessenek. — Ha ; 
ugyanis a jó és rossz köpött külünbsé- ! 
get tenni nem tudó, vagy nem akaró 1 
serdülőket, csak a büntetés tartaná visz- j 
sza bűnös cselekmények elkövetésétől, 1 
ijesztően szaporodna azoknak száma, a 
kik a társadalom rendjét, az élet- és 
vagyonbiztosságot veszélyeztelik.

I la a törvény rendelkezésére gyen- j
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gének bizon>ul, ha a megátalkodott 
gyermek dacosan néz a megtorlási 
eljárás elé, ott van a Ligának gondos­
sága, mely kiemeli a sülyedő gyermeket 
a bűnös cselekmények teneketlen pos­
ványából. A Liga szerető gondossággal 
veszi védelmébe a rossz útra tért zül­
lésnek indult gyermeket, hogy meg­
ismertesse vele a jót, a hasznosat, hogy 
megkedveltessen velő olyan foglalkozást, 
mely megélhetést, tisztességet biztosítson 
számára.

Eme vállalkozásnak terhes, de iga­
zán szép hivatását, csak azok ismer­
hetik, akik loglallcoztak bűnben született, 
bűnre hajló gyermekekkel. Az ilyen 
gyermekeket ki kiül emelni azon kör­
nyezetből, mely a gyermeki vakmerősé­
get arra használja, hogy eszköze legyen 
a legnagyobb lelkiismeretlenségnek. A 
Liga a bűnök tanyájáról, a nyomor kar­
jaiból szedi védenceit össze, hogy mun­
kára szoktassa őket, embert neveljen 
belőlük.

Na a társadalom a kedvtelésekre 
költeni szokott összeg csekélv száza­
lékát szenteli eme p >mes leiadat meg­
oldására, a Gyermekvédő Liga niükü- 
dóso nagyon meg lesz könnyítve. Nem 
kételkedünk, sőt biztosra vesszük, hogy 
városunknak orozni, gondolkodni tudó 
közönsége, siet beigazolni, miszerint 
kosz áidozni ott, ahol a legszerencsét­
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lenebb teremtések megmentéséről van 
szó. Hozza meg hát áldozatát a vagyo­
nos, siessen filléreivel a szegény, hogy 
mindenki elmondhassa, miszerint részese 

j azon megváltói munkának, melyet a 
; Liga tűzött maga elé azokért, akik az 
I életben hányatnának,, bűnre bűnt követ- 
| nének és sem rendőri szigor, sem a 

börtön rajok javító hatással nem volna.
Ha a fösvénység, tudákosság eme 

soraink ellen szót emel és a törvény­
hozástól várja a züllésnek indult gyer­
mekek megmentését, kénytelenek va­
gyunk bevallani, hogy igen is a törvény- 
hozásnak kellene a gyermekek védel- 

| mét célzó intézkedésekről gondoskodni.
: Amit azonban a törvényhozás elmulaszt,
, azt azon társadalomnak kötelessége pó- 
| tolni, melynek rendjét a bűnös gyer- 
: mekek veszélyeztetik.

Közeleg ismét azon nap, amikor a 
í legszerencsétlenebb teremtésekéit kell 
! áldozatot hoznunk. Közeleg ismét az a 

nap, amikor a Gyermekvédő Liga az 
érző szivek jótékonyságához, áldozat- 

1 készségéhez folyamodik. No legyen tehát 
városunkban senki, aki zsebre dugott 
kézzel, jótékonyság gyakorlása nélkül 
menne ei a kileendö perselyek előtt. 

I Adakozzunk azok megmentéséért, akik 
I az emberszeretet könyörületóre vannak

T Á R C A .
Glosszák a Jié ről.

Heidelberg, május 4.
Mikép a vándor vándorátján 
Pihenni dől le hm hadén 
Megejti Jelhét csalfa álom 
És nem heserg a hús valón.

„Vakulj kedves magyar11-om !

Ám én nem vágyom kincsre mini a kapzsi, 
-4 hír, dicsőség nem rákit.
A hatalomnál jobb — szeretni 
Hiú babérnál jobb — a hit:

Mert boldogít.

De nincsen agg : és láthatom,
Dog a útközépen kis halom
Plég bukásra annak itt
Pi nem ravasz — bár jól csúszik,

S Bécsnelc behódol.

Magasra fői. a vágyakat!
De el ne áruld magadat!
Jíitelgve, csúszva messze érsz;
Csak minek látszol — annyit érsz:

Ez jelszavad.

Ne ismerj senkit s ne szeress,
A rokonszí vet ne. keresd —
Kit megyi/időitek ereren,
Az nevelhet a tömegen,

Mely elmarad.

Üres szavakkal szónokolj.
Önálló bankot bitorolj,
Hamis szemekkel kancsahts,
Hogy honnan jő, mely fölhevít 

Busás hasson.

Ne legyen más széni Istened,
Ne senkisem tekifüled —
Tiporni, rágni másokat.
Mas reményeket s almokat 

Ez uj morál.

Idáig értünk nemzetem !
Es most itt rogyunk az útfélen 
És hangzik felénk a gánykucaj 
Pír elborít, vér eltakar

. . . És kél szivünkben halk moraj . ,

Nos végre talpra, talpra hát !
Jlázz le bel- és kül igát.
Mert ma e kettő egyre megy:
Egyik kutya, n másik eb . . .

Ebrúd nekik !

S  mikép a vándor vándoriítján 
Pihenni dőlsz le lankádon 
Megejti lelked szép, édes álom 
Nincs mért keseryned tisztáit ralin :

Mert sepertél magyarom ! e .

A régi.
A táncosnókot sorra telte-vette ős 

egyik sem üit vissza a helyére anélkül 
hogy érdeklődést ne keltett volna táncos­
nőiben maga iránt egy-egy feledhetetlen 
szavával. — Szünetközökben a legkacórabb 
lányokkal sétálta keresztül-kasul a termet és 
a legkevésbbó som volt fukar a hevesnél- 
hevesebb bókokkon. Minden lánynyal úgy 
igyekezett elbánni, ahogy az 5 Adóijával 
bántak el mások. Bele akarta venni magát a 
lányok ábrándvilágába, hogy szerelmesük 
oldala mellett azok öróla ábrándozzanak, 
amint Adél is másra gondolt már az ő oldala 
mellett.Veszekedett kedvet mutatott, táncolt, 
dalolt, komódiázott, tetszelgett, hogy senki 
sem ismert rá a régi Simonra,

nem
Ila. azt kérdezték tőle, hogy Adél mért 
jött a bálba, némán v0nogatta a vállait, 

mintha azt kérdezték volna) hogy vájjon mi­
lyen idő lesz holnap délután?
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A kivándorlásról.
Magyarországot ol lehotno nevezni a 

jelszavak Eldorádójáoak! Itt gyakran tapasz­
taljuk, hagy egyesek minden képzettség es 
alapos tanulmány nélkül hozzászólnak a leg- 
fontosabb kérdésekhez és nagyhangú frázi­
sokkal érces öblös hangon szavalnak. Milyen 
igazsága van a legnagyobb német költőnek 
Goethének Faustjában ezeket mondva.

, Denn eben wo Begrifto fehlen,
Da atollt ein Wort zűr rechten Zeit sich ein.“

Wy a kivándorlás kérdését nagyon kön v- 
nyen °elintézhotönek tartják, teli torokkal 
kiáltván, hogy az lelketlen izgatok izgatásá­
nak eredménye! Ámde aki csak némi meg­
figyelést tesz, az beláthatja, hogy a kiván­
dorlásnak. Magyarország legégetőbb kérdésé­
nek megoldása avval a kijelentéssel még 
csak megközelítve sincs.

Hiszen elegendő rámutatnunk arra, hogy 
a múlt évben a kivándorlás jelentékenyen 
megcsappant, a folyó évben pedig újból óriási 
emelkedést tüntet föl. Hisz' ha izgatás műve 
a kivándorlás, úgy a kivándorlásnak szaka­
datlanul egyenlő vagy legalább megközelítő­
leg egyenlő mérvben kellene folynia. A múlt 
évi kivándorlás csökkenésének tudvalevőleg 
az az oka. hogy az 1907. évvégén Ameriká­
ban bekövetkezett krach, pénz krízis folytán 
igen sok gvár, bánya és munkatelep beszün­
tette vagy redukálta üzemét és a munkások 
százezrei munka nélkül maradtak s a munka 
nélkül maradt kivándorlók tömegesen vándo­
roltak vissza.

Az Újság vasárnapi számában egy érde­
kes cikk jelent meg Keoedi Gézától a ki­
vándorlásról, ebben különös figyelmet érdemel 
egyes kivándorlóknak nyilatkozata arról, hogy 
miért vándorolt ki.

Legtöbben arról panaszkodnak, hogy 
Magyarországon rosszak, alacsonyak a nap­
számok, úgy, hogy nem tudnak annyit sze 
rezni, hogy valamit megtakarítsanak; vannak, 
akik hivatalnoki önkény, gőg miatt vándo­
roltak ki, mások a kivándorlás okául azt 
emlitik, hogy nálunk a mnnkást nem becsülik.

Nyíregyházi és a közeli falvakból kiköl- 
tözőktöl többször volt alkalmam kérdezni, 
miért vándorolnak ki s többnyire az volt a 
feleletük, hogy a téli hónapokban falukon és 
tanyákon úgyszólván semmit sem keresnek, 
a nyári keresőtökből megtudnak élni, de a 
kisgazdák és napszámosok panaszkodtak, hogy 
keresetükből nem tudnak annyit szerezni, 
hogy banki adósságaikat kifizessék és hogy 
földet vásárelhassanak. Mert hiába a földéhsóg

erősebb mindennél, a napszámos, a földműves 
vágyainak netovábbja, hogy tóidét szerezzen.

&y Magyarország különböző vidékéin külön­
böző tényezők működnek közre a kivándor­
lásnál, az amerikai gazdasági viszonyok a 
munkabérek magassága, a kereslet es k.naiat 
arányai lényeges befolyást gyakorolnak.

' Ila Magyarországon a földművelő^ ipar 
és kereskedelem virágzani fog, — ha• ° daa(*_ 
munkával és nem hangzatos szavakkal 
emelni fogjuk a népnek anyagi es szellemi 
jólétét, ha lehetővé tesszük, hogy onerze es 
polgárokként tisztességesen megélhessen a 
nép"? úgy Magyarország egyik legnagyobb 
rákfenéje a kivándorlás fokozatosan csök­
kenni fog. , , , . „

Erre kell törekednünk, de nem erőszakos
eszközökkel, hanem kitartó, becsületes mun­
kával intensiv gazdálkodás előmozdításával, 
gyárak alapításával, jó és olcsó m egélhetés 
feltételeinek megteremtésével, a közegészség, 
közoktatásügy fejlesztésével.

Magyarország lakosainak száma jelenleg  
körülbelül 18 milliót tesz ki, területe 279 
ezer km- Horvát-Szlavonország és r turné 
nélkül, már [Midig amily természeti kincsek­
kel meg van áldva ily nagy területen nem­
csak 18 millió ember, hanem mógegyszer 
annyi is megélhetne.

Jó lesz a kivándorlás okaival, hatásával 
szakszerűen behatóan foglalkozni s Magyar 
országnak ezt a nyílt sebét mennél előbb 
orvosolni, mert hovatovább a vérveszteség 
jelentékenyebb, fájdalmasabb és károsabb 
lesz.
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Fest bármilyen, színeket, tisztit 
női és férfi ruhákat, függönyö­
ket, hímzés és napernyőket, kez- 
tyüket, plisseroz pongyolákat, 
gyermekruhákat és fodrokat a 
legjutányosabb árban

A szerelmi légyottok már-már napiren­
den voltak. Az is megesett, hogy egy-egy 
kilátásba helyezett légyottért képes volt le­
mondani az Adél meglátogatásáról, Oh mi­
lyen büszke volt ilyenkor maga-magára. Csak 
úgy sirt a büszkesége !

Egy ilyen légyotton, mely a legaláza- 
sabb történetek egyike volt s melynek hős- ! 
nője egy egészen uj ismeretség, a híres olasz 
szépség, a gömbölyű Maritána volt, a kigyó 
ölelésével fonta át öt a bűbájos nő és erő­
sen a szemébe nézve azt kérdezte Simontól:

— Őszintén, igazán szeretsz-e engem?
— Soha, senkit jobban! felelte egy 

forró ölelés kíséretében Simon és teljesen 
átengedte magát a szenvedélyes Maritána 
szerelmeskedósónek.

Győzelmi mámorban hagyta el ezt a 
buja fészket, mintha rógt szerelmének min­
den kínját, a szakítás minden gyötrelmét 
botojtotta volna az újabb szerelmekbe.

Danolva, fütyürószve érkezett legény- 
lakására azzal az elhatározással, hogy most 
el fogja égetni Adél összes leveleit, tüzbe 
dobja összes emléktárgyait. Könnyű szívvel 
leheti, játék lesz az egész, hiszen már ki van 
gyógyulva.

Elökeresgólte a gondosan összokötöge- j 
tett leveleket, meg egy kis összegyürött '

könyvecskét, melybe szerelmük története 
naplószerüleg volt beleírva és kinyitotta a 
kályha ajtaját.

Mielőtt azonban tüzbe vetette volna az 
egész múltat, még egyszer át akarta futni 
az aláhúzott napok történetéi. Csak az alá- 
huzottakét . . *

Karosszókében hátradőlve lapozgatta a 
rongyos kis noteszt. A lapok mindig lassab­
ban és lassabban fordultak, a szeme egyre 
homályosabb, az arca egyre halványabb lett.

A leggyüröttebb lapnál igen sokáig 
időzött. Balkezében tartotta a noteszt, jobb ke­
zével a mellette álló zongora billentyűin 
babrált.

— Igen . . . igeo . . .  ez volt az ó 
nótaja, mondogatta és halkan, behunyt sze­
mekkel dudorázni kezdett.

Egyszerre csak kihullott kezéből a könyv 
és kitört kebléből a visszaszorított nagv-nagy 
fájdalom. A könyv után akart nyúlni, de maga 
is odaroskadt melléje és szivtópö sírással, 
vad kétségbeeséssel fetrengve a szőnyegen 
vallotta be önmagának a fél évig tartó gyó­
gyulás eredményét:

— Szeretlek Adél ! Szeretlek !

Bizony hitvány, gyönge ember volt az 
ón Simon barátom ! Toll.

A Bessenyei kör estéje.
A filharmonikusok hangversenyével fe­

jezte be a Bessenyei kör az elmúlt téli rnü- 
mószestók sorozatát. Ezzel tette fel a koronát 
ezúttal is egy óv munkásságára és sikerére.

Hogy az utolsó est méltó volt a többi­
hez, arra teijes biztosítók maga az est mű­
sora. Az ország első zenekara, melynek min­
den tagja művész a ma<ra hangszerén, az 
ország első karnagyának vezetése alatt Takács 
Mihálynak, a legkiválóbb magyar fórfióne- 
kesnek közremüködésévol jött le ismét hoz­
zánk a kis vidéki városba, hogy a legtisztább 
és legmagasabb zenei műélvezetben legyen 
része a Bessenyei-esték közönségének.

Ugv hírlik, sajnos, ezúttal utoljára vult 
szerencsénk a filharmonikusokhoz. Sokkal 
nagyobb az áldozat, amik ők a leutazás fára­
dalmaival és az időveszteséggel meghozni 
kénytelenek, semhogy azt fölük továbbra is 
remélhetnék.

Ha igaz e hir, csak a legmélyebb és 
legőszintóbb sajnálattal lehetne belenyugod­
nunk a megváltozhatlanba. Ámde ha csak 
megvan a módja, mindent el kell követnünk, 
hogy megváltoztassák.

A Bessenyei kör páratlan szivósságu és 
leleraónyességü főtitkárába vetjük első sor­
ban minden bizodalmunkat, hogy a kellő mó­
dozatot megtalálja és lehetővé vá jók, hogy 
ha talán nem is minden évben, de legalább 
minden második, vagy minden harmadik év­
ben zenei ünnepnapja legyen Nyíregyházának 
a filharmonikusok közreműködésével.

Talán a „Közművelődési ház“ létesítése 
eszméjének is lehelne valamelyes alkalmas 
lökést adnt, amelyben megfelelő hangverseny 
terem is rendelkezésre állana, ahol a nagy­
számú tagokból álló zenekar művészei sem 
szoronganának olyan kényelmetlenül, mint 
a Korona nagytermének aránylag kicsiny 
emelvényén.

A keddi estét Mendelssohn idillikusán 
bájos „Szent Ivánóji Á!om“ nyitányával nyi­
tották meg a filharmonikusok.

Ezután bemutatták Szendy Árpád uj 
szerzeményét a „Magyar poemák*-aí, amely­
nek magyaros részletei annyira megkapták a 
hallgatóságot, hogy a jelenvoit szerzőnek is 
ismételten meg kellett jelennie az emelvényen.

Majd Beethoven örök szépségű Il-ik 
Leonóra nyitányát játszották el, végül pedig 
Csajkovszki Vl-ik szinfoniájávai fejezték be 
az estét.

Az előadás tökéletessége természetesen 
méltó volt a filharmonikusokhoz. Különösen 
a Csajkovszki pothetikus szinfoniájávai, ezzel 
a minden ízében hatalmas alkotással mutatták 
tueg a kiváló zenekar hatalmát és szépségeit.

Közben Takács Mihály Hubay „Lavotta 
szerelme* cimü operájából és Wagner Tann- 
hausoróból énekeit egyes áriákat az ö meleg 
férfias baritonján, bár kissé fáradtan.

Ezzel veget értek egyidöre a Bessenyei 
esték, melyeknek mindonikével újabb bizony­
ságot szolgáltatott Popini Albert főtitkár ízlé­
séről és fáradhatlan buzgalmáról.

Séta a városban.
— Nyíregyháza irodaimi élőié. — Pártoljuk egyatleu 

dalkörünket! — Kutyavilág Nyíregyházán. —

Egy város gyors fejlődésének rendes 
jelensége az, hogy bizonyos kérdések meg­
oldása a nagy sietségben teljesen háttérbe 
szorul. így Nyíregyházán mialatt az utcák 
és épületek, mog a lakosság száma rohamo­
san növekszik, a kulturális szempontok arány­
talanul a háttérben maradnak, annyira, hogy 
a megnövekedett intelligens lakosság eg y ­
szerre csak észreveszi a támadt űröket és 
csodálkozik, hogy ezen meg azon a téren is 
mennyi pótolni való van.

Nyíregyházán például feltűnő, hogy 
szellemi kiválóságaink még alig-alig találják

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X I
X N a p e r n y ő k e t  k ü h n  i g n a t z

nnifp.rfi divat p.r rövidáru üzletében.

x a legolcsóbban lehet vásárolni
női férfi divat és rövidáru üzletében.
Te le fo n  829. Te le fo n  129. g
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egymást. Erősen hiányzik az, ami Nyír­
egyházánál kisebb városokban is a fejlődés 
óval korábbi .stádiumában jelentkezett: az 

Írók és művészek csoportosulása és együt­
tes fellépése a maguk és a nagyközönség 
művelése, szellemi igényeinek kielégítése 
végett. Sajnála'osan nélkülözzük Nyíregy­
házán, hol sok-sok tollforgató ember külön 
eletet él — az úgynevezett irodalmi életet, 
melyet egyáltalán nem pótolhat az a néhány 
Elolvasás, melyeket télén át egyik vagy 
másik társaskör, többnyire idegenek meg­
hívásával, rendez. Hiányzik egy megszakítás 
céikül működő Írói társaság, mely csupa 
helybeli Írókból verődve össze, meghatáro­
zott időszakonként irodalmi matinékat, vagy 
estélyeket rendezne, fűszerezve zene- és 
énekszámokkal, erőt, buzdítást merítve a 
tömeg elismeréséből és nevelöleg hatva az 
elismerésével buzdító tömegre. Városunkban 
képzett zenészek, jó tollú irók, fejlődő poé­
ták, kiváló deklatnálorok élnek anélkül, hogy 
tehetségük fejlesztésére alkalmuk volna. — 
E eknek az erőknek kellene egyesülniük, 
hogy megteremtsék Nyíregyháza irodalmi 
eleiét. Bizonyosak lehetnek felőle, hogy a 
helybeli sajtó a legnagyobb készséggel tá­
mogatná őket annyival is inkább, mert éppen 
azok volnának az oszlopai, akik a helybeli 
lapokban eddig is feltűntek toliforgatásukkal. 
Ez a társaság hetenként találkozót adna 
egymásnak, amikor kiki előadná legújabb 
dolgozatát és ezeknek legjavát kiválogatva 
előadnák egy — havonként egyszer tartandó 
nagyobb szabású, nyilvános és a mi fő, 
ingyenes irodalmi ünnepségen. Csak egy 
erős szervező képességű, a helybeli tehet­
ségeket ismerő férfiúnak az elszánt föllépé­
sére van szükség, hogy ez a szép terv meg­
váló-üljön, csak a magot kell elhinteni a 
hálás talajba, az a mag aztán gyorsan, biz­
tosan, bámulatos erővel fog terebélyes fává 
növekedni.

*

Az énekművészet felkarolásával már 
jóval előbbre vagyunk. Városunkban van egy 
ügyesen vezetett, elsőrendű hanganyaggal 
rendelkező dalkör. Nyilvános fellépései sike­
rek hosszú láncolata, vezetője valóban veze­
tékre és kioktatásra termett mester, tagjai 
egytól-egyig egymást megértő, egymáshoz 
szokott, gyakorlott énekesek, akik pontosan 
eljárnak az ének próbákra és ünnepségek 
alkalmával készséggel közreműködnek. — 

akhogy — és ez a szomorú a dologban — 
a tagok száma óvről-évre fogy. Az idősebb 
tagok visszavonulnak, a fiatalok tartózkodóak 
és a legbarátságosabb nógatásra sem hajlan­
dók belépni. Mi okból, teljesen érthetetlen. 
Hiszen mindenki, aki csak némi hanganyag­
gal rendelkezik, örülhet annak, ha a hangját 
minden dij nélkül hetenként két órán át 
képezik és alkalmat adnak az érvényesülésre 
eltekintve attól, hogy ilyenformán a kelle­
mest összeköti a hasznossal, amannyiben az 
éneklés egyúttal a legnemesebb szórakozás 
K  Különösen a magasabb állású urak huzó- 
duzása érthetetlen, mintha bizony ének dói­
dban  helye volna bármi kasztrendszernek. 
Mas városokban a legelőkelőbb urak egye­
sülnek a dalkörben a legegyszerűbb polgá­
rokkal és a siker dicsőségében egyformán 
osztozkodik a legnagyobb ur a legszürkóhh 
mesteremberrel, sőt tudok várost, ahol maga 
a polgármester dirigálja a legkülönfélébb 
elemekből, de művészi gonddal összeváloga­
tott dalkört. így van ez például Szakolczán, 
melynek híres, magas színvonalú zenei élete 
van> holott Nyíregyházához arányitva csak 
akkorácska, mint a fejemben a szemem 
golyója.

Kívánatos, hogy Nyíregyháza egyetlen

dalkörébe minél többen lépjenek be, hogv 
kevés szorgalommal nagy dicsőséget szerez­
zenek maguknak és má« tekintetben oly 
gyorsan fejlődő városuknak,

Magyarország egyetlen városában sem 
láttam annyi ebet, mint Nyíregyházán. Ebbon 
a tekintetben városunk valóságos kis Kons- 

; tantinápoly, azzal a különbséggel, hogy a 
i mig ott azok végzik az utcák tisztogatását, 

itt nálunk éppen ellenkezőleg.
Szabadon kóborolnak az utcákon, v. 

j kapuk előtt meg mindig rettegni kell, nem-e 
1 rohan ki bősziilt ugatással egy-egy íogcsikor- 
! galó, vadtekintetü bundáskutya. A városon 
! kívül meg valóságos életveszedelemmel jár 

az elbarangolás. A gyanútlanul haladó városit 
messzire elüldözi a tanyák őre, melynek 
gazdája hiába kiabálja, hogy amelyik kutya 
ugat, az nem harap, mert amint Sipulusz 
irta egyik tárcájában, mi csak ismerjük ezt 
a közmondást, de mit ér, ha a kutyák nem 
ismerik ?

Minél küljebb megyünk, annál vesze­
delmesebbek ezek a fenevadak, de ott már 
nemcsak az emberekre, de a vadászfegyver 
elé szánt állatokra nézve is. Ennek folyo­
mánya az a nemrég kelt rendelkezés is, hogy 
a kültelki és tanyai kutyák nyakára gazdáik 
kölöncöt kötelesek kötni, mely rendelkezés 
ellenőrzésével a csendörsóget bízták meg. 
Eszerint, ha a csendőrök kölöncnólküli kutyát 
találnak, kötelesek azt addig kisérni, mig a 
dög hazavezeti őket, amikor is a gondatlan 
gazdára akadva, azí keményen megbírsá­
golják. Fáj is derék csendőreinknek, hogy 
keményebb feladat híján ilyen sintérmunkára 
kényszerítik őket. — De hát a vadász urak 
érdeke is valami.
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Egyesület*’ igazgatósága.

Bánffy dala.
Szögedébe el kell menni,
Nemzetemet ébreszteni,
Hadd tudja meg a nemzetem,
Igaz magyar érzületem !
Ilivé vagyok Magyar-Banknak,
Titkos választói jognak,
Elég volt a frázisokból,
Nemzet bolonditásokból !
.Itt az idő, most vagy soha!" 
Gyülekezzünk egy csoporiba,
Mert ha ezt most elmulasztjuk,
Minden jogunkat eladtuk !
Titkos választási jogot,
Nemzeti önálló bankot,
Ezt kívánja szivünk lelkünk 
Ezért kell most harcra kelnünk !

HÍREK.
A szegedi beszámoló. Bánffy Dezső báró 

holnap, vasárnap tartja meg beszámoló beszédét 
Szegeden. Politikai körökben feszült várakozás­
sal néznék a nagy nap elébe, amikor Magyar- 
ország legtartalmasabb politikusainak egyike 
felkelő napként fog bevilágítani az ország sötét 
politikai berkeibe. Némelyek szerették volna 
Bánffy bárót lebeszélni arról, hogy a — szerin­
tük — nem alkalmas időben tegye meg bizo­
nyára döntő befolyású nyilatkozatait, mi azon­
ban úgy vélekedünk, hogy politikusnak és alka­
lomnak meg sohasem volt kedvezőbb találkozása, 
mint éppen most, mikor egy nagyeszű, szin- 
magyar, minden tekintetben megbízható politi­
kusnak alkalma nyílik uj gondolatokkal, egész­
séges tervekkel fölébe kerülni a szerencsétlen 
kézit, kopott eszközökkel dolgozó operatőrök­
nek. A nagy reménykedéssel, izgatottan várt 
beszámolóra a nyíregyházai Bánff'y-pártot a párt 
lelkes elnöke, Pongrácz Jenő gróf és egyik nem- 
kevésbé lelkes oszlopa, Prok Gyula és Hlatky- 
Schlichter Gyula, lapunk szerkesztője fogjak 
képviselni és igy abban a szerencsés helyzetben 
leszünk, hogy közvetlen tapasztalatokkal szá­
molhatunk be olvasóinknak a nagy napról. 
Pongrácz Jenő gróf, Prok Gyula dr. és Hlatky- 
Schlichter Gyula már tegnap elutaztak Ceglédre, 
ahonnan Bánffy báróval utaztak tovább Sze­
gedre. Az említetteken kívül Nyíregyházáról 
Bánffynak még több lelkes hive ment el a ma­
gyar politika ezidőszerinti Igéretföldjére.

Kinevezés. Aczól Izidor kisvárdai lakos 
Szókelyhidra adóhivatali ellenőrré kinevez­
tetett.

Színház. Zilahy Gyula kitűnő társulatá­
val f. hó 13 án átjön hozzánk. Ez alkalommal 
műsora csaknem kizárólag újdonságokból áll, 
amely még jobban fokozza a közönség ér­
deklődését. Magasztalások helyett álljon it 
maga a műsor : Dollár királynő, Nagymama, 
Tiindérszeralem, Hóditó kerengő, Gépiró kis­
asszony, A'alanta, Csókkirály, Erdészleány, 
Fuzsitus kisasszony operettek, Izrael, Sze­
rencse fia. Hivatalnokok, Forradalmi nász, 
Király, Nincs eivátnolni valója ? Kutya van 
a kertben, Drótnélküli táviró, Hortobágyi vir­
tus, Harang, Meztelen nő, Kivándorlók, Re­
mény, Sámson, Kék egér, Virraszt a szerelem, 
Manfréd, Gyújtogató, Simoné.

A debreczeni kereskedelmi és iparkamara 
figyelmezteti az árusítókat, hogy az 1895. évi 
46-ik t -c. szemelőtt tartásával az árukat min­
dig származásuknak megfelelöleg jelöljék meg, 
mert ellenesetben szigorú büntetésnek teszik ki 
magukat.

Értekezlet- a városok polgármestereinek 
országos egyesülete május 20-án Budapesten 
értekezletet lart, amelyen Nyíregyházat Má- 
jerszky Béla fogja képviselni

A József kir. herceg Szanatórium Egyesület
évi közgyűlését Budapesten május 23 án tartja 
meg, melyre az egyesület tagjai és azok, akik 
lóikéig belépnek, a felutazásra féláru vasúti 
jegy kedvezményben részesülnek. Felkérem ez­
ekből tagtársaimat, szíveskedjenek velem rész­
vételüket május hó 10-ikéig tudatni. Kovách 
Elelnir, a József kir herceg Szanatórium Egye­
sület nyíregyházai bizottságának elnöke.

Elemi népiskolai majális. A szokásos együttes 
népiskolai majálist a tantestület rendező-bizott­
sága kedvező idő esetén május hó 17-ikére (hétfői 
napra) tűzi ki, miről a tisztelt szülőket és tan- 
ügybarátokat ezennel értesítjük. Az elemi isko­
lai növendékek délutáni tánca 3 órakor kezdő­
dik és 0 órakor ér véget. 6 óra után pedig a 
felnőttek részére is reudeztetik táncmulatság 
1 korona belépti dij lefizetése mellett a nyári 
tánchelyiségben. Ezen majálisra minden érdek­
lődőt hazafias tisztelettel meghívja a rendezőség.

tisztit, fest, mos mindenféle ruhaneműt
Gyár és fó“üzlet Széchenyi-u. 1 2 . ^ ^
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napernyők, Ruhadiszek, 
Blousok és Divatcikkek
n a g y  választékban érkeztek !

S T E R N  S Á N D O R
úri- és női divat, kézimunka üzletében Nyíregyházán, 
Pazonyi-utea 2 .  -  d i v a t o s  m i n t á k k a l .  —
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Időszakos mórtékhitelesités- A dobreczeni 
keresk és iparkamara közli velünk, hogy a folyó 
évben Nyíregyházán, továbbá a dndai a.só. da 
dai felső, ligetaljai és nagykállai járásokban, 
a jövő évben'pedig a kisvárdai, nyírbátori, uyir- 
bogdányi és t i s z a i  járásokban állítanak föl ideig­
lenes mértékhitelesitési központokat.

Közgyűlés. A szanatórium egyesület nyír­
egyházi fiókja f. hó 9-én délután 3 órakor köz­
gyűlést tart a városháza dísztermében, amelyen 
főleg a múlt évi zárszámadással fognak foglal­
kozni.

Alakuló gyűlés. Az orsz. magy. kereske­
delmi egyesület meg akarja alakítani szabolcs- 
mogyei kerületét. E célból holnap délelőtt a 
városháza dísztermében dr. Szende Pál köz­
ponti főtitkár közreműködésével alakuló gyű­
lést tartanak Szabolcsmegye kereskedői.

Vizsgák. A helybeli főgimnáziumban^ a 
Viliik osztály vizsgái f. hó 11-étól 15 ig 
tartanak.

Gyermeknap. Tegnapelőtt a városházán, 
majd a nöipanskola helyiségében értekezlet 
volt a gyermeknap érdekében, melyen elha­
tározták, hogy ha o hó 11-ón rósz idő lesz, 
akkor 19-ón tartják meg a múlt év keretei 
között a gyermeknapot.

Eltűnt. Márkus Adolf nyírbátori magánzó 
nyomtalanul eltűnt. Országosan körözik.

Az államépitészeti hivatal e hó 26-án a 
demecseri útszakasz építésére árlejtést tart.

Névmagyarosítás. Lagnur Dezső pilisi la­
kos vezetéknevét ruinisteri engedélyivel La- 
kos-ra magyarosította.

Ankét a cselédkérdésröl. A magyarországi 
nőegyesületek szövetségé Budapesten Giesswein 
Sándor elnöklése mellett ankétéi tartott, a 
bennünket is olyan közelről érdeklő cselédkér­
désről. Hosszas eszmecsere után abban álla­
podtak meg, hogy uj cselédtörvényre van szük­
ség és cselédiskolák felállításával emelni kell 
az alkalmazottak értelmi képességét A mun­
kaadók és munkások közötti viszonyt szívélye­
sebbé kell tenni és pedig társadalmi utón.

Az antialkoholista mozgalom kiegészítése­
ként közli velünk a rákospalotai szanatórium 
vezetősége, hogy iszákosokat Szabolcsmegyé- 
ből is felvesz napi 5 kor. fizetése mellett.

— Az 0. M. K. E. szabolcsmegyeí kerülete
holnap d. e. 10 órakor tartja alakuló közgyű­
lését a városháza nagytermében. A gyűlés ér­
dekességét fokozza Dr. Szende Pál főtitkár 
előadása a .Magyar kereskedelem helyzetéről.* 
A kiváló előadó és nagytudásu férfiú emez elő­
adása iránt szakkörökkön túl terjeszkedő ér- 
oeklődés mutatkozik'

Tanítók, tanítónők figyelmébe A vallás 
és közoktatásügyi miniszter julius hó 5-től 
24-ig 3 hétre terjedő továbbképző taufolyamot 
rendeztet; mégpedig tanítók számára az aradi, 
a budapesti 11. kolozsvári és losonci, a taní­
tónők részére pedig a budapesti 1. és a sza­
badkai állami intézetekben. A felvétel iránti 
bélyegtelen kérvények az itteni tanfelügyelő­
ségnél nyújtandók be. Pályázati határidő : f. 
hó 15-ike. A tanítók ingyen ellátásban és 20 
kor utazási költségben részesülnek.

Kijelölés. A földművelésügyi miniszter 
birtokiendezési szakértőkké kinevezte megyénk 
bői. Szalánczy Bertalan, Bojtos Árpád, Mezössy 
Gnsztáv, Váradi István, László Imre, Módis 
Károly, Szomjas Gusztáv, Kertész István, Rap- 
pensberger Károly, Kiár Sándor, Liptay Jenő, 
Veres János, Nánássy István, Pethő András és 
Szikszay Sándort.

Színészet Gáván Józsa László jól szerve­

i

i
zett színtársulata tartja előadásait már egyhét 
óta Gáfán, s eleadott'darabjaival annyira meg- j 
nyerte a közönség tetszését, hogy minden este | 
telt háza van. Es erre a derék társu al Hja- i 
posan rá is szolgált. Folyó hó 5-én Bródi , 
Sándornak kitűnő falusi életképe kerti t színre: j 
A tanítónő, a mily nagy várakozással tekintett 
a kitűnő darab elé a közönség, ép oly kitünően 
adia elő azt a társulat. A tanítónő szerepét 
B Illésiiázy Margit creálta és úgy látszik igen 
hálás szerepe volt. Annyira bele élte ^uiagat. 
Mutatta a játéka, mely igen jó volt. Partnere 

■ ifjú Nagy István (Halmi) oly precizitással es 
gondossággal alakított, hogy bármely nagyobb 
színpadon is bátran megadhatta volna hegyet. 
Hasonlóan kitűnő alakítást nyitottak öreg Nagy | 
István (Józsa) és Nagyasszony (Józsáné) is, 
valamiül, a káplán (Patak?) és a foui (O.osz). 
Általában elmondhatni hogy a darab előadása 
igen jó volt, bár egyes részleteket ki is hagy­
tak, de ez a pikantéria rovására történt. A ! 
közönségnek igen tetszett és sokat tapsolt- a 
szereplőknek, mit mégis érdemeltek, (hm)

Megyegyülés lesz f. hó Il-ón. melynek 
több tárgyai a következők: az alispáu idő­
szaki jelentése, a telefondíjak leszállítására 
vonatkozó miniszteri leirat, a lőfegyver tar­
tásának korlátozása, városunk uj szervezke­
dése, Nyíregyháza által behozni kívánt tűz­
oltó adó. A tárgysorozat 233 pontot foglal 
magába.

Az alispán figyelmezteti a katonasághoz 
behivottakat, hogy meghívójuk felmutatása 
mellett ingyen utazhatnak a vasutakon.

Uj állás. A megyénél egy irnoki állás 
üresedett meg, melyre ló éig lehet pályázni.

Lóverseny. A holnapi lóverseny iránta, hű­
vös idő dacára általános érdeklődés mutatko­
zik. A gazdasági egyesület dijára 11 a földmi- 
velésügyi miniszterére 7, a vármegyedijára 10, 
az akadály verseny céljaira adott minisieri 
díjra 7, uriovasok sz. dijára pedig 11 neve­
zés történt. A verseny a lovassági gyakorló­
téren lesz 3 órai kezdettel. Első hely 3 kor, 
il-ik 60 fillér.

Megtámadt Őr. Mezei István szontmihályi 
mezőőr Oláh János nyíregyházi lakost orv­
vadászaton érte, aki előbbit emiatt veszélye­
sen megverte.

Klein Hermán női- és férfi- divat üzletét 
a Tokaji utcán a Hohe-fóle cukrászda mellett 
(Erdey ház) ujonnnan berendezve megnyitotta.

Menyasszonyok és vőlegények, vala­
mint Debreczenen kcresztülutazók és arany 
ezüst és ékszer ajándéktárgyak beszerzése 
előtt állók figyelmét felhívjuk a Löfkovits 
Arthur és Társa arany, ezüst, óra és ék­
szeráru üzletére, mely Magyarországon a 
legnagyobb s Debreczenben a Piac-utcán 
van. —

Órák és ékszerek, valódi ezüst, chinai és j 
angol ezüst dísztárgyak, evő eszközök, alkalmi 
ajándékul igen jutányosán és felelősség mel- i 
lett beszerezhetők Vrabecz órás- és éksze­
résznél. Nyíregyháza. Iskola-utca 8.

A budapesti nemzetközi orvos kongreszus
elküldte a szabolcsmegyeí orvosok részére is 
meghívóját valamint a kedvezmények igénybe­
vételéhez szükséges igazolványát. Aki tévedés­
ből nem kapta volna azt meg, Írjon a/. Eszter- 
bázy u. 7. sz. a. levő intézőséghez.

Az Apoilő-szinház o heti műsora a leg­
újabb és szenzációs filmujdonságokból áll.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

KÖZGAZDASÁG.
Adriai b iztositó Társaság T riesztben.

Ezen biztosító társulat rendes közgyű­
lése, melyen az elmúlt 70-ik üzletóv zárszám­
adásai terjesztettek elő múlt hó 24-ón tartatott 
meg. Az 1908-ik évi üzleti jelentésből a kö­
vetkező fontosabb adatokat emlitjük fel:

Az életbiztosítási ágazatban 12,279 aján­
lat nyujtatott be K. 74,832,990 biztosítási 
összegről és IC. 65.712,925 tökéről szóló köt­
vény állíttatott ki. Az 1908. december 31-ón 
mutatkozó állomány biztosított tőkébeu K. 
410 millió és  biztosított évi járadékokban K. 
1.393,387-re rúgott. A b. folyt biztosítási dijak 
összege K. 16.310,908-t tesz ki. mig a halál 
és elérési esetekben, valamint óvjáradékok 
fejében kifizetett összegek K. 8.932,232-t 
igényeltek. A calabriai és szicíliai földrengés­
bői kifolyólag a társulatot éri haláleset! károk 
fedezetére K. 500,000 helyeztetett tartalékba. 
A kamatláb mérséklésére szánt ideiglenes díjtar­
talékhoz további K. 400,000  csatoltatott. Az 
óletbtztositási díjtartalék az év végén K. 
114.547,830 és a viszontbiztosítók részének 
levonása után K. 105.592,280-t tett ki, a műit 
évhez képest tehát IC. 6.209,582 többlet a 
társulat számlájára.

A liizbiztositási ágazatban K. 25.269,077 
volt a díjbevétel, a szállitmányi osztályban K. 
2 305,195 és a betöréses biztosításokból K. 
497,209 folyt be dijakban. Viszontbiztosítást 
dijak fejében összesen K. 12.876,327 fizetett 
ki három ágazatban, mig kárfizetésekre K. 
19.217,832 és a viszontbiztosítások levonásá­
val IC. 9.966,031 tordittatott. A tüzbiztositási 
dijtartalék percentualiter felemeltetett és a 
díjtartalékok az elemi ágazatokban kitesznek : 
K. 17.736,063 ésviszoutbiztositás levonásá­
val K. 9.576,274-t.

A különféle tartalékok dotálása és az 
összes jelentékeny szervezési költségek le­
írása után, melyek a magyarországi és olasz- 
országi igazgatóságok felállításával felmerül­
tek, részvényenként, úgy mint a múlt évben 
K. 250 osztalék kerül kifizetésre.

A társulat tartalékai a függő károk fejé­
ben tartalékba helyezett K. 3.865.083-t leszá­
mítva, 1908, december 31-ón meghaladják a 
12b millió koronát és pedig díjtartalékok, a 
viszontbiztosítás levonásával !C. 114.268,492 ; 
áríolyamingadozási tartalékok: K. 1.498.547; 
nyereségtartalékok K. 9.800,000. A társulati 
alkalmazottak nyugdíj, valamint takarék és ellá­
tási pénztárának vagyona IC. 2.580,110-re rúg.

A társulat a múlt évben egy uj társu­
lati épület felállítása céljából, melyben a köz­
ponti irodák elhelyezést fognak nyerni, egy 
nagy háztömböt vett Trieszt város közepén, 
továbbá egy előnyös fekvésű házat Grácz- 
ban, melyben az ottani vezóriigynökség irodái 
vannak elhelyezve.

Nyilttér.*)
Értesíteni a n. é. liölo-y- 

közönsécret, hogy francia és 
angol női-szabó rrjülielye- 
met Budapestről, hol 16 
évig működtem, Nyíregy­
házára Vizi-utca 24. szám 
alá helyeztem át.

B e r e g i  M alvin .
*) Az e rovatban foglalt közleményért a szerkesz­

tőség nem vállal felelősséget.

Kreisler Simon
Nyíregyháza.

Telelőn 138. Telefon 138.

Ajánlja dúsan felszerelt, kizárólagos szőnyegáru raktárát, 
ahol mindennemű szőnyegek, függönyök, ágy- és asztalterítők, 
linóleumok, gyökérszőnyegek, valódi besztercebányai gyapot­
pokrócok a legolcsóbb árakban beszerezhetők. — Ugyanott
egy te ljesen  jó karb an  levő b e te g -to ló k o csi ju tán yo s  á rb a n  e lad ó .

no mulasszák el 
a legújabb sza­

badalmazott
Blumberg-féle

beszerzését, mely uj találmány minden ed­
di eri sérvkötőt felülmúl, 16 koronától feljebb.

L gyéksérvkötők 6 K-tól feljebb a legfinomabbig. 
Haskötők Kózsmárszky tanár szerint minden árban. 
Ilaviköteszek 2 koronától feljebb.

Suspensorok 56 fiii.-től feljebb.

Betegápolási cikkeket ere 
deti gyári árban szállít

f S y r C T r r p y i A í r  tucatja 2 koronától feljebb 
V  O Z i C l  a lehető legfinomabbig.

Ir r ig a to r o k  2 I< 40 fii. feljebb 
G ö r c sé r h a r isn y á k  órtágulás ellen 3 K 

60 fillértől feljebb. Újdonság!!! Varrás 
nélküli gummi harisnya!! !

BLUMBERG JÓZSEF
orthop. kötszerósz Nyíregyháza.

Telefon szám 96.
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és az ez iránt érdeklődő közön-

T

7j

Nyíregyháza 1909 máj. 7-én.
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az  e ln ö k sé g . írj
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15'j T— 1 áUÍ). szám.

Fenyő-, juhar-, bükk- és 
lo/nbla eladás.

Az ungvári m. kir. iöerdöhivatal j 
tanácstermében az 1909. évi május ho 
25 ik napján délelőtti 10 órakor kezdődő 
Írásbeli zárt ajánlati nyilvános verseny- 
tárgyaláson tövön való eladásra kerül 
a tenyvesvölgyi m. kir. erdőgondnok­
ságnak a tihai liatárban fekvő „A.“ gaz­
dasági osztályába sorozott 23., 26., 29.,
32., 35., 36., 37., 40., 41., 42., 43., 45.,
46., 47. és 48. számú erdőrészloteiben 
törzsenként kiszámozott és vevő által 
bárom év alatt kihasználandó, mindössze 
12.920 drb. fenyő-, 1596 drb. juhar-, I 
14,498 drb. bükk, és 477 drb. íágy I
lombía.

Kikiáltási á r : 144,356 (egyszáz-
negyvennégyezerháromszázötvenbat) ko­
rona 6 fillér.

Bánatpénz 8000 (nyolcezer) kor.
Az árverési teltételek értelmében 

kiállított Írásbeli zárt ajánlatok akár 
posta utján, akár közvetlenül mór a ver­
senytárgyalást megelőző napokban, do 
legkésőbben a versenytárgyalás meg­
kezdésére kitűzött időig nyújtandók be 
az ungvári m. kir. főerdőhivatalhoz.

Az ungvári m. kir. iöerdöhivatal az 
eziránt hozzá forduló érdeklődőknek ren­
delkezésére bocsátja az árverési és szer­
ződési leltételek egy példányát, és kí­
vánatra az illetőknek nyílt írásbeli enge­
délyt lóg adni az eladásra bocsátott ta- 
anyagoknak a helyszínén való megte­
kintésére és illetve arra, hogy azokat 
a ták nieghajkolása nélkül a kincstári 
jelzésnek épségben hagyásával saját ré­
szükről telbecsülhessók.

Ungvárt, Í909. április hó 27.

NI. kir. föerdöhivatal.

ns s í r k ö v e k  |
5  mindenféle alakban és nagyságban ©

•  leg o lc só b b  árak S
mellett kaphatók: ^

»  F Ö l l  ZSIGMOND FIAINÁL S
•  Nyíregyházán, #
•  V á r m e g y e h á z -u tc z a  5 -ö d ik  s z á m .  £

. S Z A B O L C S '

Magyar Nyugdíjbiztosító Részvénytársaság
Budapest, VII., Erzsóbet-körut 24.

A magyar közönség régen érzi egy 
olyan intézmény hiányát, amely korra 
foglalkozásra és orvosi vizsgálatra való 
tekintet nélkül, csekély fizetés ellenében 
nyújtana aggkori nyugdijat vagy özvegyi jára­
dékot.

Különösen a kereskedők, iparosok, 
gazdák, orvosak, gyógyszerészek, állator­
vosok, mérnökök, magánhivatalnokok és 
alkalmazottak azok, akik örömmel üdvözöl­
hetik a

Magyar Nyugdíjbiztosító r. t.
megalakulását, amely 10 évi díjfizetés után 
üO°jo-kal kezdődő és évenként 20°|o kai 
emelkedő rokkantsági járadékot biztosit, 
ami 35 évi díjfizetés u'án feltétlenül ese­
dékessé váló élethossziglan fizetett aggkori 
uvugdijjá válik. Ezen kivül lehet 60 éves 
korban esedékes nyugdíjjal, 10 évi díj­
fizetés után az életben maradó özvegynek 
fizetendő járulékot biztosítani, sőt azt is 
ki lehet kötni, hogy ha a férj 10 éven be­
lül elhalna, özvegye a befizetett összeget 
csekély levonással vissza kapja.

Aki ezen 400.000 korona befizetett 
részvénytőkével rendelkező vállalat meg­
lepően olönyős táblázatai iránt érdeklődik 
forduijou bizalommal a

Magyar Nyugdíjbiztosító rt. Szabolcs 
vármegyei képviseletéhez,

mely, N y í r e g y h á z á n  I sk o la -u .  3  
s z d m  a l a t t  van ,  ahol készséggel ad­
nak részletekbe bole menő felvilágosítást.

Mr  Mr M<* Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr ' t r  Mr Mr Mr MrSíi Síi Sí!. Ííl Síi 5K.521 Síi Síi Síi Síi Síi 52? Síi Síi Síi Síi

Gramophon áruház
Pazonyi-u. (Taliy-ház.)

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lemezek raktáron, nagy válasz­
tókban, kedvező ré s z le tfize té s re
kaphatók. — Lemezek előnyös csere 
mollett váltatnak. Ugyancsak minden­
féle kellékek kaphatók és javítások 
gyorsan eszközöltetnek.

Tisztelettel:
Gramophon árüház:

Stern Hermán.

;B R I D G E -
^WOF

M ister Székely
fogtechnikai műterme.

Amerikai k t l s n l e g e s s í g e k : m í -  
fogakbao, fogsorokban a rany  fog- 

! koronák és hídmunkákban. S z á j ­
padlás  nélktüi fogak. J av í tások  
*s régi fogsorok á ta lak í tása  

WFogorvos urak 
részére is elfogad /&  

m k b a l i  m o j k í k i t  ( s

Nyíregyháza város polgármesteri hivatala

Hirdetmény.
A városi miijóggyár a nagyközönség 

jégszüksógletót előnyös árakon kívánja ki­
elégíteni, miért is mint az előző években 
mintegy 12 klgraraos ártózi kutvizböl termett 
jégtömböket az alábbi árakért bocsátja a nagy­
közönség rendelkezésére :

a) Naponkint átvéve és előre fizetve :
Egy tömb a jóggyárnát átvéve 26 fillér 
Egy tömb a házhoz szállítva 30

b) Egy hónapra történt rendelés esetén 
— tekintet nélküi a tömbök számára — na­
ponkint házhoz szállított I tömb jég ára 8 
korona.

c) Az egész idényre (május 1 -töl szep­
tember 30-ig) házhoz szállítva naponta 1 tömb 
jég 30 korona.

d) Nagyobb fogyasztók, kik saját szük­
ségletükre az egész idényre tesznek legalább 
napi 5, (de legfeljebb 8) töm jégre meg­
rendelést és az arakat egész idényre előre 
befizetik, házhoz szállítva tömbjét 16 fillér­
jével kapják.

A müjóg szállítására vonatkozó rende­
lések a városi számvevői hivatalnál (telefon 
152. sz.), tehetők.

Felvilágositással a hivatal szívesen szolgál.
A jóggyárban egész éven át kapható jég.
A jég árak megrendelésnél előre fize­

tendők.
Nyíregyháza, 1909. évi április hó 19-óa

Májerszky Béla.
polgármester.

Azonnal
kiadó

| Minden olvasónknak egy főnyereményt!___
Már ősrégi időktől fogva az emberek arra törekedtek, hogy 

| mesterséges úton arauyat készítsenek, do nem értek célt. Ma már 
j nem kell ezen törni a fejünket. On vesz egy osztálysorsjegyet a 
| Dörge Frigyes bankban Budapesten és aranyban fizetteti ki raa- 
1 gának a főnyereményt.^ Sok ezer ember tett Így és meggazdagodott. 

Miért ne sikerülne ez Önnek is?
Ez alkalommal megint tizennégy millió 459,000 korona kerül 

kisorsoiásra és egyetleu egy sorsjegygyei már

EGY MILLIÓ KORONÁT
két szép nagy

udvari 
vagy utcai 

szoba.
B ővebbet a kiadó- 

hivatalban . .*.

lehet nyerni. A következő húzás 1909. május 19. és 21-én lesz.
Rendelje meg ezen szerencsevignettán álló számot és Írja azt

pontos címével együtt

A sorsjegyek ára:

Egész — 12.— kor. 

Fél — .

fére.

A sorsjegyek ára:l

Negyed — 3.— kor. 

Nyolcad — 1'50 ,

De rendeljen azonnal, mielőtt eltennó ezt az újságot, különben 
elkésik ! Ez pedig nagy kár volna, mert önönraagát károsítja meg, 
aki nem vesz Dörge-sorsjegyet. Ezt eléggé bizonyítják az országnak 
ezen legszerencsésebb és legnépszerűbb főgyüjtödójének folyton is­
métlődő és a maguk nemében páratlan, óriási nyeremóny-sikeiei. 
Postautalványok és levelek a következő cim alá küldendők : Dörge 
Frigyes bank r. t , III. szakasz, Budapest, Kossuth Lajos utca 4.
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3  Hirdetések
jutányosán felvétet­
nek a kiadóhivatal­

ban.

Legtökéletesebb!

í r
Szilárd szerke­
zet. — Könnyű 
::: kezelés. ::: 
Kívánatra díj­
talanul bemu- 
:::: tatjuk. ::::

yr(fj

Lukács és 
Schwarcz
BUDAPEST, 

Váci-körűt. GO.

teljesen látható irásu

í r ó g é p .

*fc.*jra«Jügn

CLAYTON & S H U TTLEW O R TH
B u d a p « « t 9 V Á e x i - l í Ö r t i t  6 8 ,

álta l a J«gjut£By#kabfe árak a já n lta ta a k :

Locomobi! és gőzcséplőgépek,
u a lm a k a z a lo z ó k , )4f g é n y -c sA p ló s jé ^ k , t44er» -o»4p l4 fc , 

tla c tttö -ro s ták , k o n k s ly o z ö k , k*azák>- 4 s  a n tt6 f4 ^ a k , 
szén ag y ü jtö k , b o ro o ák , s a r v a t6 gájvak, P lá n é t jr  

kap é ló k , a z e c a k a v é fó k , r4 p av ég 6 k , kw koricza- 
m o rz so íé k , d a rá lók , ő rlő m alm o k , .e g y e te m e s  

5 ^.. «c:z*l ek ék , 2 -  4* S -v»su  ek ek  4e m indé’-
• r y 4 b  g a z d a sá g i gópek .

OS

horgany ozott

Képviselete Nyíregyházán Májerszky Barnabás gépgyárosn

S ző lő b ir to k o so k  f igyelm ébe!
Tisztelettel ertesitein az érdeklődőket, hogy nálam kaphatók a legjutányosabb 

árakban esetleg részletfizetésre is a legjobb gyártmányú F a v o r it ,  G yö n g y h a rm a t, 
K o r o n a  s a mindezeket felülmúló

-ja-T*/ r > ^ - - 3  /%  « - >  (kivihető szélkazánu) s a
' - a - ’t - ' V Í L C ?  B J-S- ^  J L td L  valódi és világhírű

Éclair Vermorcl szül- valam int az ezekhez szükséges és esetleg hiányzó p e r- 
lőperuieteztí g é p e l i  m etezö  ré s z e k . A permetezéshez szükséges rallia liiínos

és ré z g á l ie  legelőnyösebben elsőrendű minőségbeli szintén beszerezhető.
Teljes tiszfelettel

r i r  , ,  t i X \iregyháza\\ asserman bamuel.Z5,dtóg.tóraTelefon 121 szíun.

tüskés sodronyból gcooooooqoooooooooooooooooooooocooj
Állandó butorkiállitáskülönböző vastagságú és lukbőségü hor­

ganyozott sodronylonatból, baromfiudvar, 
kert és utcakeritésnek ; — Különböző

Styu perm etezőkből
kivehető szélkazánnal; Kun M átyás-féle

szölőmegmunkáló kapa;
Baelier és egyéb gyártm ányú ekék, 
ekealkairészek ; épület és bútor va­
salások. takaréktíí/lielyek , kályhák
és minden a vasszakmába vágó cikkek
a legjutányosabb árak mellett

kaphatók:

FiffiER LAJOS vaskereskedőnél 
Nyíregyházán. 

(.Korona*-épület, Pazonyi-utca.)

iie n m ®

Glück Jenő bútoráruházában,
N yíre g yh á zá n , P a zo n yi-u tca  !Ö. sz.

Minden vevőnek saját érdekében áll, hogy bútor szükségletét addig be ne sze­
rezze, mig a nálam ievö legnagyobb választékú, tulhalmozott mennyiségű és legszo­
lidabb kivitelű izlesos, részben saját kószitmónyü K áló - ,  e b é d l ő - ,  s z a l o n -  és 
l u x u s  bútoraimat meg nem tekinti, mely alkalommal az igen tisztelt vevőközönség 
meggyőződhetik, hogy ü z l e t e m  b á r m e l y i k  f ő v á r o s i  n a g y k e r e s k e d ő ­

i g  v e i  i s  a  v e r s e n y t  m i n d e n k o r  k iá l lja ' .  Cégem szolid, pontos és logjutá- 
s s  nyosabb árai folytán már eddig is a legjobb hírnévnek örvend. Hivatkozva ismét a 
Q  tulhalmozott raktári készletre, mely alkalommal az összes raktáron lévő bútoraimat

g bámulatos olcsó áron árusítom.
8  A • . . .... .. r Teljes tisztelettel :O  A réz-, vas- es hajlított fa- 
0  bútort gyári árban árusitom. 
O O O O O O O O O O O Ö O O O O O O O O Q O O O O O q O O O O O O O i

legjobb m inőségű fedélcserép,
legolcsóbb á ra k  m ellett.

Tessék árjegyzéket kérni.
Képvise 16 k kerestetnek.

B 0 H N téglagyár, Nagykikinda.
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Egy gouvelirozó intézet 
átadó esetleg a berendezés el­
adó Singer Zsiga utódánál Kis­
várdán.

üLU

legjobb börfinomitó, úgyszintén 
szeplöelleni óvszer. Mindenhol

kapható. __

Qultmann Henrik
divataiu üzlete

#*•* N y í r e g y h á z a .
A tavaszi idény beálltával nagyobb 
mennyiségű honi és angol gyártmányú

férfi divat-szövetek
nagyobb mennyiségbon megérkeztek, 
melyek megtekintésére a tisztelt vevő­

imet meghívom.
Kiválló tisztelettel:

Guttmann Henrik.

LICHTMANN VILMOS
cég ajánlja

N y í r e g y h á z á n ,  S z é c h e n y i - t é r
3. s z .  saját házánál épült, dúsan fel­
szerelt gépraktárát, mindennemű külön­
leges — l e g k e d v e l t e b b  — g a z ­
d a s á g i  g é p e k  é s  g ő z e k é k
beszerzésére.

Nemkülönben: sok évi — és te­
kintélyes — összeköttetései folytán kü­
lön, jelzálogbanki ügyosztályt vozet in­
gatlanokra nyújtandó legelőnyösebb 
tarl86ztéses kölcsönök megszerzésére, 
birtokok eladása, parcellázása, és 

ilyenek bérbeadási ügyvitelére.

518 m éter t. f. m. 38—48 C fokú hévvize l.
B u d a p e s t—H u ttk a i fő v o n a lo n  gyorsvonat m egállóhely.

Javallatok ;

REUMA KOSZVÉNY
izületi és izomreiimás m epboteeedésné', isc.hias, nouralrjia l 
idejrbántalm ak) női bajok és bőrbetegségek esetében, ac- i 

cema. priiriffo. psoriasis.

GASLATIGYOGYHEL
O rvosi v eze tés  alatt álló ivó- és filrdőkurák, porczellán-, 
kád- és tükörfiirdők, pakolás, izzadási kúrák, viilamozás, 
masszázás, úszód a és bidegvizgyógykezelés. — l ’ompás fek­
vés, tenvőerdők közepette, elterülve a Tátraliegység egyik 
rem ek fensikján és így m egbecsülhetetlen mint iéggvógyhely 
is, nagy és szép park. Legolcsóbb árak, legnagyobb kénye­
lem. egészséges lakások és tápláló élelmezés. Saját fürdő- 

zenekar. lawn tennisz. Állandó előkelő úri közönséggel. 
E lő id ó n y  : jú lius l - :g. U tó id é n y  : augusztus 20-tól. 

50",. en g e d m é n y
Képes prospektussal és fölvilágositással díjmentesen szolgál

az igazgatóság .

nrassiBN

ELISMERT LEGHÍRESEBB̂
CSÉPLŐKÉ5ZLLTE.K

TELJESJÓTÁIÁ55Aj ^
Ü Z E M B E N  
BÁRKIKOR 
MEGTEK1N 
HE.TÖK

LLSÜRENDU 
52IVÓ6ÁZTELEPEK

ÜZEMKÖLTSÉG. 
LÓERŐ ÓRÁNKINT 
KB. 1\-Z FILLÉR 

Ü Z E M Z A V A R O K  K I Z Á R V A .  
ÁRJEGYZÉK 1N5YEN. 

i
A j  *

JJr. Zinileic* Sa[nu ügyvéd 
irodáját május hó elején az 
újonnan épült gör. kath. paroc- 
hia palotájába helyezte át.

f l U l í n i l f i i r f i f i  l ’osta. távirda, vasúti állomás y y u y y i  Ul UU interurban-telefon
Elsőrangú kárpáti gyógy-üdül* és fürdőhely : 6500 hold 
gyönyörű fenyveserdővel körülvett katlanban, égvényes-, 
sós-, vasas-, szénsavas vasas-, vasláp-, villám, fenyőfürdők, két

Í
* kitűnő hidegviz-gyógyintézettel. J á v á iv á

1 7 ^ ;  KT4  * < 1  =K KEI 1  ̂
minden nemeinél, idH^hajnknál, görvéiy, angolkór, e^yéb üdült 
bajoknál. Olcsó, kényelm es, modern szobák, kitűnő konyha.

N S IQ  R E N G S Z
eló és utóidenyben 8 korona, fürdoidénybeu 12 korona. (La­
kás re^sroli. ebéd, vacsora és naponta fürdő.) Fiirdó-idóny 
május 15 tói október 1 -ig Felvilágosítással és kimerítő pros­

pektussal szívesen szolgál az igazgatóság.

O O O Q
o o o o o o o o o o o g @o o o o o o o o o o o o o o o

A hölgyközönség figyelmébe!!
A legdivatosa bb  bel- és külföldi s zö ­
v e t e k .  selym ek, vá szn a k , aszta lnem üek 
föcjyönyök és szőnyegek kaphatók :

p
!O Q o ° o ° o o o ? ? Q í K s e ? ? c ? o o o o ü o o o o 0 o o c s o o t í o g

Értesítés.
A Szabolcsi hitelbanknál Nyíregyházán

heti 1 koron befizetés s csekély pótdij ellenóbea
1000, azaz egyezer koronát

biztosíthat megának minden 20 és 60 óv közötti 
egyón, aki az intézetnek ujonnann szervezett 
takarók biztosítási osztályába előzetes or­
vosi vizsgálat alapján tagul belép. — A be­
fizetések segélyegyleti mintára, hetenként 
teljesiteudök.az intézet által takarékbetétként 
kezeltetnek és 4 százalékkal kamatoztatnak. 
E befizetések bármikor fel mondhatók, amely- 
esetben az erre vonatkozó szabályzatok ér­
telmében, a teljesített befizetések kamatos- 
kamatokkal visszafizettetnek. — Amennyi­
ben a befizető heti befizetéseit 15 éven át 
pontosan teljesiti, a 15-ik óv végén minden
I korona heti betét után —  1000 , azaz

e g ye ze r k o ro n á t kap
s minden további 1 korona után, további 1000 
koronát a Szabolcsi hitelbanktól Nyíregyhá­
zán. Ha pedig a befizető 15 óven belül bár­
mikor elhal, az esetben a törvényes örökö­
sei, vagy az általa előre kijelölt kedvezmé­
nyezett kap

I korona heti betét után —  1000, 
azaz egyezer koronát

s minden további 1 korona után, további 
1000 koronát a haláleset igazolása után 30 
nap alatt.

Ezen, a haláleset alkalmával esedékes 
összegnek, a vonatkozó szabályok szerinti 
pontos kifizetését az előkelő hollandi „Dord- 
rccht“ életbiztosító társaság (magyarországi 
igazgatósága, Budapesten, V., Marokkai-utca 
2., saját palota) biztosítja és a
Szabolcsi hitelbank Nyíregyházán

eszközli.
A jegyezhető legcsekélyebb befizetés 

hetenként 1 korona, amelynek ellenében 
1000 korona s a legnagyobb befizetés he­
tenként 50 korona, amelynek ellenében 
50000 korona biztosittatik 15 évi idő el­
érésére, vagy idő előtti elhalálozás esetére.

Csekély heti befizetés ei lenében tehát 
bárkinek alkalma nyílik egyrészt arra, hogy 
számottevő összeget megtakarít hasson s ezzel 
esetleg jövendőbeli jólétének alapját megvesse, 
másrészt pedig arra is, hogy elhalálozás 
esetére hozzátartozóinak megélhetését biz­
tosítsa.

E befizetések alapján a bank 
kölesönöket is folyósít.

Tagul bárki és bármikor beléphet, anól 
kül, hogy az évfolyamán már lejárt heteket 
utánfizetnie kellene.

Nők és férfiak egyforma pótdijat fi­
zetnek I

Semmiféle költség nem sz&mittatik !
Vidékiek befizetése postatakarókpénz- 

tári csekk utján, költség nélkül teljesíthető. 
Részletes felvilágosítások az intézet helyisé­
gében a hivatalos órák alatt mindenkinek 
készséggel adatnak.

A Szabolcsi hitelbank Igazgatósága
Nyíregyházán.

AMPUTÁLTAK
A KELETI által készített m ü lá b a k  és m ű k e z e k  
járó és nyujtókészülókek a legnevesebb szakorvosok 

véleménye szeiint a legjobbak a világon.

Elegáns 
könnyű járás!
Több évre te r ­
jedő jó tá l l á s !
M érsékelt á rak
Ortliopediai mű- 

intézetem 30 
éves fennállása 

teljes bi/.tositékot 
nyújt az általam 
szállított készülé­

kek szakszerű, 
kifogástalan elké 

szitáséért.

Képes leíráso­
kat küld ingyen 
és bérmentve

Keleti J. orvos-sebészi és lest 
egyenószeti raüintézete 

Budapest IV., Koronaherceg-utca 17.
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Az uj szerkezetű, goiyós csapágyas

Szélm otor
a legolcsóbb hajtóerő ■" 

t í z  emelésére, gazdasági. gépek 
hajtására, villamos világítás elő­

állítására.
V A J D A  Ö D Ö N

oki. gépészmérnök műszaki irodája 
Budapest, VIII., Sándor-utca 19.

A la p itta to t t  1885-b en .

Uj divat üzlet.
Van szerencsén) a mélyen t. közön­

ség szives tudomására hozni, hogy

léríí, Ki divat, rövídárn és Un
üzletemet Pazonyi-utca 6. szám alól 
Tokaji-utca 4. szám alá, a volt Teszter 
cukrászda mellett teljesen újonnan be­
rendezve nyitottam meg.

Raktáron tartok

A  L e n d v a i-fé le  
Lichtenberq Jakab! E rz s é b e t k ré m
L .I U i i i v r i i f c ' ' - ' ” $  a legjobb arcszépitő és kópfinomitö szer

clpökercskodésében a világon
N vireevliázün. ír. k. parochia-épiilel) H ttrű m  a l a t t  eltünteti a

 ̂ # szeplöt, májtoltot, vimmerlit az arcról,
knplllUOK : ..............  az arc és kéz bársonysima és fehér

a le g e leg á n sa b b  és leg jo b b  m in ő sé g ű  lesz tölle.
A z  E r z s é b e t  s z a p p a n  elis­

mert legjobb szappan, tisztítja és fino- 
i mitja a bőrt.

A z  E r z s é b e t  p o u d e r  kitűnő.

E rzsébet -krém 90 fillér”1**

E rzsébet -szappan 90 fillér ^

E r z s é b e t - p < m , i L .r  i m, , . -*®
„ . . , ., , ;. A legkisebb rendelményt is azonnalMértek utáni megrendelések valamint javitá- azállirjUk 13

sok elfogadtatnak.  ̂ , .. , , , ,.A lev elet tessék így címezni:
Feltűnően olcsó szabott á ra k ! L endvai T e s tv é r e k  drogériája  Ungvár

„r úri-, női-, fiú- w  
•^és gyermek"®*

c z i p ö k .

M»
M
•;
M

I

Tavaszi idényre megérkeztek
M

><

mindenféle férfi- és női fehér- 
nemüeket, zsebkendők, haris­
nyák. legújabb divatu övék, 
csipke, batisxt, selyem és zep- 
hir blonsok és zsipfonok, to­
vábbá a legnjabb divatu sziues 
és fekete selyem ernyők és I M 

mindenféle ruhadiszeket. | |
S zab ók ellék ek b en  n agy v á la s z té k .

s IMON

M

R E I S L E R

divat- és kézműáru üzletébe a legújabb női divat kelmék, 

gyönyörű blúz- és ruhaselymek, delinek minden színben,

$
M$
M

v a ló d i an go l m o só zefirek  é s  fr a n c ia  b a ttisz to k . 

Nagy választékban gyapjú s z ö v e te k  úri é s  fiú ö ltön yök re,

mesés o l c s ó  árakban.
&  & & &  X  &  Tisztelettel: K reisler Simon. &  „T. ..T , .T , :K

$
$
H
H
Me
N
*

A m. t. közönség szives pártfogá- | 
t;u kérve maradtam

teljes tisztelettel

KLEIN HERMÁN
divat üzlete.

1 okaji-utca 4. Erdelyi-íéle ház.

S k '*7' .g, '*»»’• g, '
*

tíz s z á z a l é k k a l  Ooldberger Dávid
N y íreg y h á za ,

K ó ta ji-u tcza  5 . szám .
Sírkövek o lc s ó b b  

m i n t  b á r h o l .

T 3  jT \  T ~ )  ‘p  T ~' T \  7  C Á M T  T 7 s TI  c T , , , , _ i  d U K d c L i o A  1V1 U  £ 1 JU|  ozabolcsvarmegye legnagyobb %
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bútoráruháza
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&S if) I
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Legújabb stilű palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon gar­
nitúrák. Ebédlő dívá­

nyok.

Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lofkovits Zsigmond.

•iS

5w
Üí
&
VJ?

/■Ay;y'mm
k ivV5-X
X'<.
***
wv’vX\wXX

vv>-V'v ; V
v.vX<
XíX

IIFKO
N y íreg y h á za , V árosház-palota .

= = - - t z : : = = = í  * ■ = m
Ajánlja a nagyérdemű közönség becses figyel­
mébe Szabolcsvármegyében legjobban felszerelt

í r ó s z e r  r a k t á r á t ,
mely árszámitás tekintetében a fővárosi nagy 
cégekkel versenyképes. Modernül berendezett

könyvnyomdáját «. könyvkötészetét,
mely állandóan kitűnő szakörökkel dolgozik. 

T essék  ára ján la to t kérni. "W
n y o m a t o t t  b o r b é l y  Sá m u el  k ö n y v n y o m d á j á b a n  n y í r e g y h á z á n .
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